
CONSÓRCIO DE INIVAÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929338  - CONSÓRCIO DE INOV.GEST.PÚB.DE FLORIANÓPOLIS

PREGÃO 90002/2024

Às 07:41 horas do dia 22 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
GILSONI LUNARDI ALBINO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 135/2024, Pregão nº 90002/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Fornecimento de subscrições de 3 unidades de Adobe Creative Cloud - Todos os Apps (48 meses), 3 unidades de
Adobe InDesign (48 meses) e 30 unidades de Asana (12 meses), por meio do Sistema de Registro de Preços

Entrega de propostas: De 07/08/2024 às 08:00 até 21/08/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 21/08/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/08/2024 às 10:00:06
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 21/08/2024 às 10:00:31
Senhores licitantes, estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico 02/2024, promovido
pelo Ciga.

Sistema 21/08/2024 às 10:00:44
Todas as transações efetuadas pelos licitantes, especialmente o cadastramento de proposta e o
oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros, serão de sua
exclusiva e total responsabilidade.

Sistema 21/08/2024 às 10:00:55

Na presente licitação será adotado o modo de disputa aberto, conforme regras fixadas na Instrução
Normativa Seges-ME n. 73/2022. A desclassificação da licitante e a exclusão de lance pelo agente de
contratação durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando
houver fortes indícios de inexequibilidade do preço.

Sistema 21/08/2024 às 10:01:11

A qualquer momento após a etapa de lances, o agente de contratação poderá realizar diligência,
com fundamento no art. 64 da Lei n. 14.133/2021. Nos termos do arts. 155, IV, e 156, § 4º, da Lei
n. 14.133, o fornecedor que não mantiver sua proposta poderá ficar impedido de licitar e contratar
com o Ciga pelo prazo de até 3 (três) anos, razão pela qual os licitantes devem formular seus lances
com prudência e responsabilidade. Licitação é coisa séri

Sistema 21/08/2024 às 10:01:20
As suspensões da sessão pública serão comunicadas pelo agente de contratação, com indicação da
data e horário para a sua retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos
praticados durante a licitação.

Sistema 21/08/2024 às 10:01:27

Cabe a este agente de contratação apenas a condução deste certame. Portanto, no caso de
problemas ocorridos durante este Pregão com o Comprasnet, deve-se entrar em contato na rede
Serpro, que gerencia o Sistema através do fone 0800-978-9001, ou ainda através do link
https://portaldeservicos.economia.gov.br/pt#/

Sistema 21/08/2024 às 11:22:26
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 21/08/2024 às 11:27:39

Referente ao Lote 01 (adobe) antes de fazer a aceitação da proposta ofertada pela empresa
provisoriamente classificada em primeiro lugar, verificarei a existência de eventual sanção que
impeça a participação da empresa provisoriamente em primeiro lugar nos itens do certame ou que
impeça sua contratação junto a este órgão, mediante consulta aos cadastros impeditivos de licitar

1 de 522/08/2024 07:41



UASG 929338 PREGÃO 90002/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/08/2024 às 11:27:39 ou contratar.

Sistema 21/08/2024 às 11:27:48 Um minuto, por favor.

Sistema 21/08/2024 às 11:38:50
THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA agradeço. Antes de realizar o aceite da proposta irei
realizar a existência de eventual sanção que impeça a participação, mediante consulta aos cadastros
impeditivos de licitar ou contratar

Sistema 21/08/2024 às 11:40:53
Licitantes, irei realizar meu intervalo de almoço. Retorno as 13h com o resultado da consulta aos
cadastros.

Sistema 21/08/2024 às 13:00:41 Boa tarde, retorno.

Sistema 21/08/2024 às 13:01:18
Consulta em 21/08/2024, no site https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ e no Sicaf, não retornou
nenhuma vedação de participação em licitação e contratação da empresa MAPDATA-
TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA perante este órgão.

Sistema 21/08/2024 às 13:01:27
Consulta em 21/08/2024, no site https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ e no Sicaf, não retornou
nenhuma vedação de participação em licitação e contratação da empresa THC ASSESSORIA E
TECNOLOGIA LTDA perante este órgão.

Sistema 21/08/2024 às 13:01:34
Ambas certidões estão disponíveis e podem ser consultadas na página
https://consorciociga.gov.br/licitacao/

Sistema 21/08/2024 às 13:04:59

Apenas excepcionalmente, caso não seja possível o envio pelo sistema, a empresa poderá enviar a
proposta, para a caixa postal eletrônica licitacao@ciga.sc.gov.br, desde que dentro do prazo, sem
prejuízo de posterior encaminhamento por meio do sistema, garantindo-se, assim, amplo acesso
aos arquivos apresentados.

Sistema 21/08/2024 às 13:06:57
Senhores licitantes, a sessão será suspensa neste momento em função da abertura de prazo para
envio da proposta ajustada por parte das empresas mais bem classificadas.

Sistema 21/08/2024 às 13:07:30
Retomaremos a sessão AS 15h15min, ocasião em que será confirmado ou não o atendimento da
convocação mencionada na mensagem anterior e, se for o caso, divulgado o resultado de
julgamento ou ainda, convocação de empresas remanescentes.

Sistema 21/08/2024 às 13:07:39 Não deixem de acompanhar as sessões. Até lá!

Sistema 21/08/2024 às 15:17:16 Retornando

Sistema 21/08/2024 às 15:18:12
Informo que a empresa MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA
comprovou atender às exigências editalícias.

Sistema 21/08/2024 às 15:20:56
Após o ajuste solicitado da proposta informo que a empresa THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA
LTDA comprovou atender às exigências editalícias.

Sistema 21/08/2024 às 15:57:25 Lotes irão para adjudicação/homologação

Sistema 21/08/2024 às 15:57:35 Desde já, gostaria de agradecer a todos pela participação neste pregão. Até a próxima.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

21/08/2024 às 10:00:06 Abertura da sessão pública

21/08/2024 às 11:22:25 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 522/08/2024 07:41



UASG 929338 PREGÃO 90002/2024

Licença Asana (12 meses)

UNIDADE

30

Adjudicado e Homologado

R$ 1.708,9200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.833.***-*9 - GILSONI LUNARDI ALBINO para THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
37.912.883/0001-16, melhor lance: R$ 1.890,0000, valor negociado: R$ 1.708,9200

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

03.556.998/0001-01 - ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E
PRESTACAO DE SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3.500,0000  -

Valor proposta: R$ 3.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

20.061.633/0001-17 - L3 SOFTWARE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3.000,0000  -

Valor proposta: R$ 10.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

37.912.883/0001-16 - THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.890,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.890,0000 Valor negociado: R$ 1.708,9200 Quantidade ofertada: 30

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

21/08/2024 11:18:56 20.061.633/0001-17 R$ 3.000,0000

Mensagens do chat do Item 3

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/08/2024 11:09:15 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 21/08/2024 11:20:57 O item 3 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 21/08/2024 11:22:18 O item 3 está encerrado.

Sistema para o
participante
37.912.883/0001-16

21/08/2024 11:25:37

Sr. Fornecedor THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 37.912.883/0001-16, você foi
convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Considerado que a contratação não
poderá ocorrer com valor acima do estimado. Solicito da possibilidade da adequação para o valor
estimado..

pelo participante
37.912.883/0001-16

21/08/2024 11:28:34 Bom dia Sr.(a) pregoeiro(a) !

Sistema para o
participante
37.912.883/0001-16

21/08/2024 11:32:32 Bom dia, será possível o ajuste?

pelo participante
37.912.883/0001-16

21/08/2024 11:33:38 Seguiremos com o reajuste de nossa proposta ao valor referencia estimado do processo.

pelo participante 21/08/2024 11:33:50 O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor THC ASSESSORIA E

Item 3 - Software como Servico - Saas

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 522/08/2024 07:41



UASG 929338 PREGÃO 90002/2024

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

21/08/2024 13:04:31

Fornecedor THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 37.912.883/0001-16 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 21/08/2024 15:07:00. Motivo: Sr. Licitante THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, solicito o
envio, no prazo de 2 (duas) horas, da proposta de preços adequada ao valor negociado, por meio da opção enviar anexo do
sistema, conforme modelo contido no edital. .

21/08/2024 14:35:18 Fornecedor THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 37.912.883/0001-16 finalizou o envio de anexo.

21/08/2024 14:58:56
Fornecedor THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 37.912.883/0001-16 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 21/08/2024 16:59:00. Motivo: Reenviar a proposta ajustada. Ajustar dentro da tabela da descrição do
objeto..

21/08/2024 15:12:55 Fornecedor THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 37.912.883/0001-16 finalizou o envio de anexo.

22/08/2024 07:41:28
Fornecedor THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 37.912.883/0001-16 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 1.890,0000, valor negociado: R$ 1.708,9200.

22/08/2024 07:41:28 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

37.912.883/0001-16 21/08/2024 11:33:50
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 37.912.883/0001-16. A negociação do item 3 foi aceita pelo
fornecedor THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 37.912.883/0001-16, tendo
informado R$ 1.708,9200.

Sistema para o
participante
37.912.883/0001-16

21/08/2024 13:04:09
Sr. Licitante THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, solicito o envio, no prazo de 2 (duas)
horas, da proposta de preços adequada ao valor negociado, por meio da opção enviar anexo do
sistema, conforme modelo contido no edital.

Sistema para o
participante
37.912.883/0001-16

21/08/2024 13:04:31

Sr. Fornecedor THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 37.912.883/0001-16, você foi
convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 15:07:00 do dia
21/08/2024. Justificativa: Sr. Licitante THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, solicito o
envio, no prazo de 2 (duas) horas, da proposta de preços adequada ao valor negociado, por meio
da opção enviar anexo do sistema, conforme modelo contido no edital. .

pelo participante
37.912.883/0001-16

21/08/2024 14:35:18
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:35:18 de 21/08/2024. 25 anexos
foram enviados pelo fornecedor THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
37.912.883/0001-16.

Sistema para o
participante
37.912.883/0001-16

21/08/2024 14:57:15

Boa tarde THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, a descrição do objeto na proposta veio
equivocada "Licença de uso de software AutoCAD 2024 - including specialized toolsets AD
Commercial New Single-user ELD Annual Subscription" o objeto correto é o software "ASANA".
Favor corrigir e reenviar. Irei reabrir prazo para que seja anexado

Sistema para o
participante
37.912.883/0001-16

21/08/2024 14:58:56

Sr. Fornecedor THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 37.912.883/0001-16, você foi
convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 16:59:00 do dia
21/08/2024. Justificativa: Reenviar a proposta ajustada. Ajustar dentro da tabela da descrição do
objeto..

pelo participante
37.912.883/0001-16

21/08/2024 15:12:02
Nos perdoe Prezado(a) Pregoeiro(a) ... fizemos a proposta deste processo em cima de um arquivo de
proposta de outro processo participado. Segue corrigido ao objeto deste processo.

pelo participante
37.912.883/0001-16

21/08/2024 15:12:55
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:12:55 de 21/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 37.912.883/0001-16.

Sistema para o
participante
37.912.883/0001-16

21/08/2024 15:17:09 Sem problemas.

Sistema 21/08/2024 15:21:18
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/08/2024 15:31:18.

Sistema 21/08/2024 15:35:31
O item 3 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/08/2024 15:45:31.

4 de 522/08/2024 07:41



UASG 929338 PREGÃO 90002/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 21/08/2024 15:31:18

Intenção de recurso na habilitação: 21/08/2024 15:45:31

5 de 522/08/2024 07:41


